
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

PORTARIA Nº 1109, DE 04 DE MAIO DE 2016 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto 

de 05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 06 de maio de 2015, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

  Art. 1º DESIGNAR os servidores GUIOMAR DA SILVA FERREIRA DA 

CUNHA ALVES, matrícula SIAPE 2259840, ocupante de cargo efetivo de Professor do Ensino 

Técnico e Tecnólogo, lotado no Campus São Sebastião, e JASPION LEONE ROCHA, 

matrícula SIAPE 2266468, ocupante de cargo efetivo de Tradutor Interprete de Linguagem de 

Sinais, lotado no Campus São Sebastião, para atuarem na tradução de editais de Processos 

Seletivos do Instituto Federal de Brasília. 

 

   Parágrafo único: Os campi que não possuem intérpretes lotados poderão 

encaminhar o edital para tradução à PREX, que encaminhará o edital para tradução aos 

servidores designados nesta portaria. 

 

Art. 2º Fica estabelecido que o servidor supracitado desenvolverá tal atividade 

às segundas-feiras (8h) e às quartas-feiras (4h), totalizando jornada de 12 (doze) horas semanais, 

junto à Pró-reitoria de Extensão, até dezembro de 2016. 

 

Art. 3º Fica estabelecido que a servidora supracitada desenvolverá tal atividade 

às segundas-feiras (4h) e às terças-feiras (4h), no período vespertino, totalizando jornada de 08 

(oito) horas semanais, junto à Pró-reitoria de Extensão, durante o primeiro semestre de 2016. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 
 

Publicada no BS/IFB, de 04.05.2016 
 


